Macedonii Hæresin, & cum ea *Arianam*, & *Sabellianam*, & *Apollinistarum*, & *Samosatitanam* damnaverunt validis refutatis argumentis, Episcopi centum quinquaginta in Concilio illo celebri Oecumenico Constantinopoli celebrato, imperante Theodosio Seniore An. Christi 381. Illic confirmata est fides Nicæna, & contra omnes Hæreticos *Consubstantialitas* Sanctissimæ Trinitatis declarata, ut patet ex Symbolo illius Concilii: In quo & profitentur se credere in Spiritum Sanctum, Dominum Vivificantem, ex patre procedentem, cum Patre & Filio simul adorandum, & simul glorificandum, loquentem per Prophetas.

III. Hic (c) *Corinthi* & *Ebionis*, nec non *Sabellii*, & *Pauli Samosatani* damnatas de Christo Hæreses, de quibus supra p. 16. renovavit. Cujus damnationem & exauclorantem videas apud *Basiliarium de Synodis, Socratem Eccl. Hist. Lib. 2. cap. 29. 3.* Hujus Sectatores dicti quoque *Homuncionistæ*, quod contra unum tantum hominem assererent; ideoque eorum Baptismus ab Ecclesia sepe rejectus, secundum quod, & Nicænum Concilium se. ut de *Paulianistis* (1. 2.) *Samosatani* discipulis, quos venientes ad Ecclesiam baptizari voluit, ut videre est *Conc. Nicæni. Can. 19.*

(d) Dubium an fuit *Marcellus Ancyranus*, *Sabellianus*, eo autem nomine audit apud *Eusebium Cæsariensem*. Certum est Phœtini ipsius discipuli in pietas notam ei gravem intulit.

IV. (e) *Apollinaris* Hæresis in hunc modum describit *Vincetius* Liber mensis. *Apollinaris* in Unitate quidem Trinitatis quasi consentire se jactat; at hoc ipsum non plena fidei Sanctitate, sed in Domini Incarnatione aperta Professione Blasphemat; dicit enim in ipsa Salvatoris poltriciæne aut animalium humanam penitus non fuisse, aut certe talem fuisse cui mens & ratio non esset. Et ipsam Domini carnem non de Sanctæ Virginis Mariæ carne susceptam, sed de caelo in Virginem descendisse dicebat. Eamque simul undæ semper & dubius modo *Cæternam* Deo Verbo, modo de verbi

Divinitate factam prædicabat. Nolebat enim in Christo duas esse Substantias, unam Divinam, alteram humanam, unam ex patre, alteram ex Matre; sed ipsam verbi naturam putabat esse divisam, quasi aliud ejus permaneret in Deo, aliud vero versum fuisset in carnem, ut cum veritas dicat ex duabus substantiis unum esse Christum, ille contrarius veritati, ex una Christi Divinitate duas adferat factas esse substantias. Hæc de *Apollinaris* insania *Vincentius adversus profanas Novationes*.

V. (f) Cum Priscillianus, & Priscillianistæ, quos in Hispania Priscillianus instituit maxime Gnosticorum & Manicheorum dogmata permixta sectati sunt, de eorum vesaniis nimis fastidiosum foret rationem reddere, de quibus videatur Sulpicius Severus prope finem Lib. II. Histor. Sac. ut& nostram de Manichæis annotationem supra.

VI. (g) *Helvidius* pessimè audit apud Pontificios, ac si Hæresiarcharum omnium retro Sæculorum iniquissimus. *Oblatrans canis, Blasphemiis pollens, hostisque Virginitatis acerrimus*, sunt illius Characteres apud *Baronium* & *Spondanum*, idque quod asseruit ejusdem esse gloriæ Virgines, ac Maritatas, & eo quoque scelere prolapsus est (*verba sunt Spondani ad An. 382.*) ut Sanctissimæ Dei paræ negaverit Virginitatem post partum.

At non *Helvidius* tantum repertus est ejusmodi esse blasphemiarum assertor, ut pergit *Spondanus Num. 7.* licet primus Romæ ausus est eas inclamare, sed Epicureus *Jovinianus*, Pseudo-monachus, eidem extitit in impietate collega. Imo impurus ille *Jovinianus* aliquas etiam Sanctimoniales dejecisset in Nuptias, Sacram Susannam, Annam, aliasque commendatissimas commemorando foeminas, quæ in Scriptura nuptæ reperiuntur; quibus se ille meliores, vel etiam pares cogitare non posset; eodemque modo etiam virorum Sanctorum cœlibatam commemoratione Patrum conjugatorum, & prædicatione fregisset. Sensit & hic virgines, viduas & maritatas ejusdem esse meriti, nullum esse abstinentiæ Ciborum meritum, omnium qui Baptisma servaverint esse unam in Regno cœlorum remunerationem. Præter quæ eo illum Blasphemix adactum esse, ut instar *Helvidii* diceret Dei param *Mariam* desinisse Virginem esse cum Christum peperit. Hæc *Spondanus ad An. 382. 11. 7.* Eo portentum quoddam Hæresicos, cujus fautores *Antidico-mariani* dicti, quos egregie confutasse Epiphanius ab istis prædicatur ad *An. 367. 4.* cum vix, & ne vix quidem ulla fiat mentio ab his Pontificis *Collyridianorum*, Hæreticorum quorundam ejusdem ætatis, ad alteram extremitatem, de his quæ ad Virginem, prolabantium, & in quibus confutandis æque laboravit idem Pater.

Quæ vero fuit hæc *Collyridianorum* Hæresis & quæ de ista, æque ac de priori ex professo disputavit Epiphanius, hic subiungam secundum

cundum statum ejus rei à Forbesio factum *Instruct. Theolog. Lib. 4. c. 8.* Collyridianorum impietas hæc erat, quod Beatam Virginem Mariam divino honore colebant. Exstiterant autem quidam in Arabia Virginitate Mariæ usque adeo contradicentes, ut asserent, eam host natum Christum viro suo Josepho commixtam fuisse. Et hi ob assertionis illius pertinaciam hæretici habiti sunt, & appellati sunt *Anti-dicomarianitæ*. Contra eorum hæresin Epiphanius Epistolam scripsit ad Christianos Arabas, quam inseruit Panariis, *Libro 3. Tom 2. Hæres. 78.* In ea Epistola etiam prope finem, mentionem facit oppositi erroris Collyridianorum ut itidem in Arabia ad alteram extremitatem prolabantium. Admirati sumus (inquit Epiphanius) quum aliud rursus audivissemus, alios nimirum rursus ita desipere, ut in tractatione de ipsa Sancta semper Virgine, *pro Deo hanc introducere studuerint, & adhuc studeant, & furore quodam & amentia ducantur.* Narrant enim quod quædam mulieres illic in Arabia hanc vanitatem invexerunt, ut in nomen semper Virginis Collyridem quandam sacrificent, [*κολλυρίδα τινά ἐπιπέλειν*] & simul congregentur, & in nomen Sanctæ Virginis ultra modum quid tentent aggredi, nefario ac blasphemo negotio: & in nomen ipsius Sacra celebrent per mulieres; quod totum impium est ac nefarium, alienum à Prædicatione Sancti Spiritus, ut sit *totum Diabolicum opus, & Spiritus immundi doctrina.* Impletur enim & in his hoc, Deficient quidam à sana doctrina, attendentes fabulis & doctrinis dæmoniorum. Erant enim, inquit, mortuis cultum divinum præstantes, quemadmodum etiam in Israel culti sunt. Et Sanctorum juxta tempus in Deum gloria, facta est aliis, non videntibus veritatem, in errorem. Nam in *Siciliis*, hoc est, in *Neapoli* nunc appellata, indigenæ sacrificium faciunt in nomen puellæ, nimirum ex occasione filię Jephthæ, quæ aliquando oblata est Deo in Sacrificium: & deceptis factum est hoc in detrimentum idololatriæ & vani cultus. Sed & filiam Pharaonis, quæ honoravit servum Dei Moysen, sustulitque, ac educavit, propter celebritatem tunc pueri, ultra decorum honoraverunt Ægyptiis pro Deo, atque hoc in malam traditionem stolidis demandarunt in religionem: & adorant Thermutim filiam Amenophis tunc Pharaonis, quoniam educavit, velut dixi, Moysen. *Hæc Epiphanius.*

VII. (b) Lucifer Calaritanus in Sardinia Insula Ep. quia noluit subscribere damnationi Athanasii, adeoque sub nomine Athanasii Nicænam damnare fidem, jussu Constantii Imperatoris, una cum Eusebio Vercellensi relegatus est in Superiorem Thebaidem Ægypto finitimanam, ut scribunt in suis Historiis Ecclesiasticis Socrates Lib. 3. c. 4. Theodoretus Lib. 3. c. 4 & Sozomen Lib. 5. c. 11. & ab eo exilio liberatos esse reditumque eis ad suas Ecclesias concessum Edicto Juliani Imperatoris testatur idem Scriptores locis citatis. Hic *Lucifer* existimavit non esse in suis gradibus recipiendos, sed tantum ad laicam communionem admittendos Episcopos & Clericos illos, qui Arianae Hæresi consenserunt, & postquam ea abjecta fidelem Orthodoxorum

thodoxam profiterentur, sicut patet ex Hieronymi Dialogo adversus Luciferianos. Unde & *Luciferiani* dicebantur, qui abstinebant à Conventibus & Communione eorum, qui tales Episcopos & Clericos pœnitentes ita recipiebant ut eos sinerent permanere Episcopos, & retinere pristinum gradum in Clero. *Forbesius in Hist. Theolog. Lib. 12. c. 10. Sæc. 30.*

VIII. (i) Cum Donati Schismate non fœdus, non diuturnius, non Ecclesiæ Dei gravius unquam extitit, de Origine Occasione, de Authore dogmatis, & ejusdem exitu compendiose quædam narrare non pigebit. Et; quod ad originem, & ejusdem occasionem, post persecutionem Dioclesianam peractam, & libertatem Christianis restitutam in Africa indulgentia Maxentii, convenientes Carthaginem vicini Episcopi, in locum defuncti Mensurii, totius Cleri populique suffragio *Cœcilianum* ejus olim Diaconum, Episcopum Carthaginensem ordinarunt, manus ei imponente *Felice Aptungitano*, repulsis *Botro* & *Cælesio*, qui eundem Episcopatum ambiebant. Cum autem creatus Cœcilianus à Senioribus repeteret Ecclesiæ vasa aurea & argentea, quæ ne fepererentur à persecutoribus, Mensurius decessor ei commendaverat; eadem ne reddere cogerentur, jungentibus se ambitoribus *Botro* & *Cælesio*, & in consortium adhibita *Lucilla* factiosissima & perniciosissima femina, quæ olim non potuit ferre Cœciliani disciplinam Ecclesiasticam, ab ejusdem Cœciliani Communionem se subduxerunt: Sicque tribus convenientibus causis & personis, ut *Optatus Con. Parm. L. 1.* ingens conflatum est Schisma, quod confusæ mulieris iracundia peperit, ambitus nutrit, avaritia roboravit.

2. Ut autem vitiosa Cœciliani Ordinatio diceretur (tanquam videlicet ipse Martyribus olim in carcere constitutis victum afferri prohibuisset, & à Traditoribus ordinatus esset) ab iisdem Schismaticis accersitus est Carthaginem ipsorum traditorum Princeps, *Secundus Tingitanus*, Numidiæ primas, cum aliis Traditoribus Episcopis, qui omnes Carthaginem advenientes, ac seorsim à *Cœciliano* coeuntes, adversus eum crearunt Pseudo episcopum *Majorinum*, qui Lector in Diaconio Cœciliani fuerat, domesticum *Lucillæ*; ipsaque suffragante eoque impudentiæ progressi sunt, ut idem ipsi Traditores manifestissimi, ejusmodi Traditionis crimen in Cœcilianum, ejusque Ordinatos, scriptis per universam Africam literis, falsissime derivarint. Sic ex *Optato* hæc commemorat *Baronius* apud *Spond. ad An. 306.*

3. Cæterum quod ad autorem hujus Schismatis, quamvis conflatum præcipuè fuerit & *Botro* a *Cælesio*, nec non à Senioribus ac *Lucilla*, auctumque à *Secundo*, & in Creatione *Majorini* stabilitum, constat tamen à nullo dictorum nomen accepisse, sed qui ei adhæserunt dictos esse *Donatistas*, nempe (ut ex *Augustino* certum redditur) à *Donato* Episcopo à *Casibus nigris* in Numidia, qui primus, instigante *Lucilla*, Cœciliano adhuc Diacono, apud Carthaginem Schisma fecit, & postquam Cœcilianus factus est Episcopus,

junctis

junctis sibi aliis suæ factionis Episcopis adversus eum ordinavit Majorinum. At Erubescens Donatistæ denominari ab isto Donato, quem constaret à Melchiade & Collegii Episcopis in ista causa à Constantino constitutis, esse damnatum, potius ab alio *Donato* qui Majorino in Schismate successit, nomen se accepisse jactarunt, quem pro magno habebant, atque ab omni labe purissimum detendebant, quamque eloquentia sua illam Hæresim valde confirmasse Augustinus tradit. Hæc ex *Spond. sb.* Et hic quidem ut Schismaticorum foret coryphæus, omnibus numeris absolutissimus fuit. Vir enim erat (ut in *Hist. Donatistar. Præfix. Optati Hist. videre est*) literarum humaniorum peritus, eloquens, eruditus, morum integritate ac temperantia commendabilis, sed elati adeo animi, ut nullum hominem sibi comparandum arbitraretur, suæ partis Episcopos loco Mancipiorum haberet, ac mortales cunctos, ipsos etiam Imperatores & Magistratus ab eis constitutos, contemneret. Is tantum quid suis auctoritatis obtinuit, ut eum omnes imperse colerent, per eum jurarent, & in ore populi non diceretur Episcopus, sed *Donatus Carthaginis*. Hæc in *Hist. Donatist. ad calcem Optati*, nuperæ Editionis.

4. Quod ad Doctrinam autem, post sententiam prolatam à *Secundo Tingitano*, ejusque assessoribus, literas ut fieri solet, nomine Concilii ad Ecclesias Africanas miserunt, livore, ut inquit Optatus, dictante conscriptas, quibus Cœciliani Ordinationem irritam esse pronuntiabant, ac omnes monebant ut ab ejus communione abstinerent, & Majorinum pro legitimo agnoscerent Episcopo. At cum ad Ecclesias transmarinas causam hanc deferre adversarii Cœciliani tunc temporis ausi non essent, Cœcilianus in Communione totius orbis Ecclesiarum permanit, & è contra Majorinus nullum habuit extra Africam, qui cum eo communicaret, aut illum pro Episcopo Carthaginensi haberent, ad Cœcilianum ab omnibus transmarinis Ecclesiis *Communicatorie* mittebantur, non autem ad Majorinum. Quod cum Donatistæ perceperunt, *i. e.* totius orbis Ecclesias Cœciliani Communione adhærere, & à sua alienas esse intellexissent, eo temeritatis processerunt, ut dicerent *Ecclesiam Catholicam in sola parte sua permansisse, & in aliis orbis partibus quasi contagione communionis extinctam*. Cumque veteri Africanorum placito pertinacius adhærerent, extra veram Ecclesiam Bapismus, & alia Sacramenta irrita esse, cunctos ad se venientes, qui in Ecclesiis quas adulterinas esse arbitrabantur baptizari erant, iterum baptizari jusserunt, Sacrificia & omnia Catholicorum Sacramentorum impura detestabantur, Eucharistiam ab ipsis consecratam tanquam profanam cerebant, Ordinationes, aliaque omnia Sacramenta irrita esse credebant, alta ia velut polluta immundis eorum Sacrificiis, radebant aut exuebant, calices frangebant, parietes & pavimenta Ecclesiarum aqua lavabant, Episcoporum Sacerdotia, Virginitatem vetam apud Catholicos enissa

emissa nullius roboris esse censebant, ac demum Catholicorum Communionem prorsus abhorrebant. Hæc & alia eorum documenta consecraria erant falsæ illius persuasionis, quod Ecclesia per totum orbem periisset, & veteris Afrorum Episcoporum doctrine, quod extra Ecclesiam nihil ratum ac validum fieri posset; Ecclesiam autem periisse aiebant, quod Cœcilianum à Fœlice Aptungitano ordinatum Traditionis reo, & alios Traditores, ut asserbant, manifestos, pro Episcopis habuisset, & à communionem sua non expulisset: Existimabant enim Ecclesiam veram ex solis hominibus in speciem Sanctis & iustis constare debere; fatebantur iidem, in Ecclesia malos cum bonis esse permixtos, sed occultos tantum, non autem publicos & manifestos. Qui primi adversus Donatistas egerunt, in id unum intenti fuere ut *Cæcilianum* & ejus ordinatorem Fœlicem à criminibus objectis purgarent, atque ita ostenderet se merito cum iis communionem fovere, & contra vero adversarios suos *Traditores* esse, aut *Traditorum* filios. At succedente tempore in id incubuerint Ecclesiæ defensores, ut præferant fieri non posse ut Ecclesia Catholica de toto orbe periisset, & in sola parte Donatis hoc est in paucis Afris subitisset. Quo probato jam constabat Baptismum, aliaque Sacramenta à Catholicis collata, rata esse, & valida; sed id insuper molitus est Augustinus, & aliquà ex parte etiam Optatus, ut ostenderetur Baptismum validum etiam si à Schismaticis aut Hæreticis conferretur, ac proinde duplici ex capite peccare Donatistas, dum baptizatos à Catholicis rebaptizabant, primum quod Baptismum veræ Ecclesiæ rejicerent, secundo quod Baptismum legitimum à quocunque collatum foret, iterarent.

Porro ut finem huic Narrationi ponam cum exitu hujus diæ & exitialis Sectæ, idque ex eadem Historia Donatistarum præfixa Optati operibus, ex qua antedicta ut plurimum excerpti; per tercentum annos & amplius in Africa duravit illud Schisma sub Constantino, neque judiciis Ecclesiasticis, neque civilibus extinguere potuit; sub Constante Imperatore compressam ad tempus sub Juliano recruduit, & per multos annos magnam Africæ partem implevit, donec scriptis disputationibus, & Lepibus Imperatoris imminutum est, & ad paucos redactum, quorum infelices hæredes ad sexum & septimum usque sæculum in aliquibus Africæ angulis latitarunt.

Thirdly, Jewish Writers.

(a) Hegeſippi qui cl. Anno 374. extat Hiſtorid de Excidio Urbis Hieroſolomytanæ cum Scholiis Gualtheri, Col. 1575. 8º.

(b) Hillel R. Judæ Sancti Pronepos, qui cl. Anno 358: Auctor Emboliſmorum ſeu Calendarii Judaici.

N. (a) *Hegeſippus*, ſive *Joſippus* qui Hiſtoriam de Excidio Urbis Hieroſolomytanæ ſcripſit; quis, & qualis fuerit, imo quando; & quo Idiomate, Græce, an Latine, ſcripſit, eruditis inter ſe non convenit; forſan Judæus. Egit in quinque libris de geſtis Judæorum inde à Maccabæis uſque ad Urbis Excidium, in quibus ita *Joſephi* veſtigiiſ inſiſtit ut magis Interpretis quam Scriptoris; Officio fungatur. Interim hæc habet, quod ſubinde non contentus *Joſephi* verbis, ut videatur aliquid novi adferre, ſincerum vas incurſit. Ut de eo *Volf. de Hiſt. Græc.*

(b) Judæi ubique terrarum unanimiter hunc Hilleliſ computum ſequuntur, Interpretationeſque ſuas ad ejus normam inſtituunt, Calendarium ipſius reliquis omnibus præferentes. Atque ab hoc inſtituto Emboliſmo tanquam accuratiſſimo, abſolutiſſimo, & ex traditione majorum accepto, ſe nunquam reſcſuros ſcribunt Judæi ad uſque Redemptoris ſui adventum, ut R. Dav. Gans ſequitur, aut uſque quo venerit Elias. *Hottingerus ad ſæculum quartum.*

Cum de re Theologica mihi eſſe videtur, non tantum Sanctoꝝ Patrum ſed & *Rabbinorum* Antiquoꝝ opera Studioſis exhibere; Poſt *Joſephum* & *Philonem* qui primo ſeculo, in Recenſione ſecundi ſæculi Authorum rationem quarſdam Judæoꝝ fecimus Daſctozum, qui *Tanna* dicti, & *Miſnam* compoſuerunt; item & in Tertio, *Amoræorum*, qui in Explicatiore *Miſnatoꝝ* verſabantur, & quozum Diſputationes alteram *Talmudis* partem conſtituunt. Et haſuſmodi *Amoræozum*, ſeu Magiſtꝝozum Sententiæ, ſic enim Hebræa vox commode redditur; Claſſes, ut dixi, recenſentur Septem. De tribus primis Ordinibus jam diſtum eſt, & hæc progreditur ſeriem continuare.

IV. Iſtitio facta ab Ordine quarto. Atque huc pertinet 1. *Abbeus*, quod alii Epitheton eſſe volunt ejus qui *Nachmoni* pro ſuo nomine appellatur. 2. *Raf ben Joſeph*, Abbaſi Socus, & Succeſſor.

V. Quinti ordinis sunt, I. *Raf Nachman*, filius Isaac, Rector Pumbedithanus, quatuor annorum regimen ei tribuitur. *Nachmani* Nomen multis Judæorum Doctoribus familiare fuit. II. *Raf Papa*, & ipse per Annos 19. Rector Soranus. III. *Raf Chama* Rector Nehardenfis post Excessum Nachmani. IV. *Hillel Hannafi*, filius R. Judæ, qui Nepos erat R. Judæ Sancti. Auctor est hic Emblematorum seu Calendarii Judaici, ut supra; expiravit cum hoc Hillele apud Judæos in Ordinandis Rabbiniis *γερουσιας*, i. e. manum Imposito. Decem autem enumerant Generationes ab Hillele primo ad hunc Hillelem, quas hic prætermitto.

VI. Sexti ordinis *Amorei* sunt, I. *R. Asa* Rector Soranus tempore *Raf Papa*. R. D. Gans scribit à tempore *Rabenni hakkadosh* ad *Raf Asa* nusquam invenimus legem, benignitatem, modestiam, magnificentiam in hoc loco. Hic incepit scribere totum *Talmud* ordine, collegitque omnes sententias veterum à diebus Rabbi, ad usque sua tempora, docuitque singulis annis duos tractatus (*Masfichtot*) ita ut absolveret universum *Talmud* intra annos triginta; Atque hoc secundo fecit. Quantum debeat industria hujus *R. Asa* in enodandis, & explicandis Controversijs Talmudicis tum ex ipso *Zam. Dav.* p. 47. discas, tum ex *Hal. Olam. Tract.* 1. c. 1. *Gemaram* certe, seu alteram *Talmudis* partem ex adversarijs, & majorum traditione ita disposuit, ut discipuli ejus colophonem operi tandem facile potuerint imponere. II. *Raf Zebid* Rector Pumbedithanus per Annos Octo. III. *Raf Dime*, qui præfuit triennium. IV. *Rasram bar Papa* imperavit per Annos 25. V. *Mir Zontra*, qui medius fuit in regimine Academico inter *Raf Cahana*, & *Raf Acha*. VI. *Raf Acha* filius Rabba, ad gubernacula sedit per biennium.

VII. Ad Septimum ordinem pertinet, I. *Maramar* Successor *Raf Asa* in Academia Sorana. *Maramar* hic & *Mar bar Raf Asa* eorumque socij occupati fuerunt in absoluteione *Talmudis Babylonici*, quod tamen demum Anno 260. millenarij sexti perfectum fuit. II. *Mar bar Ase Scafsch* Rectoris Officium ab Academicis Soranis delatum fuit Anno Ætatis 5. Propter honorem patris. III. *Raf Gofibab* Rector Pumbedithanus. IV. *Raf Didi* filius *Abin* Rector Soranus post mortem *Maramar* per Annos 20. V. *Rasram* Rector Pumbedithanus per Annos 40. VI. *Raf Rich* ibidem Rector. VII. *Raf Nachman bar Hum*, Rector Soranus. VIII. *Raf Sima bar Rabba* Rector Pumbedithanus. IX. *Rabba Tefshaab*, *Raf Totjoni* Successor in Academia Sorana. X. *Rabbi Abina* qui vulgo *Rabbina* dicitur, creatus Rector Academiæ Anno 234. millenarij quarti. *Raf Scheirra* scribit *Chatima* obligationem *Talmudis Babylonici* attigisse, adeoque ad Annum 60. ejus Seculi pervenisse. Author est Libri *Halich Olam. Amorum* agmen

aptem claudit in *Hal. O. Tract.* 1. c. 2. *Raf Asa & Rabbina* Gemaricorum ordinem claudere dicuntur. Ex ultimis autem istis et si non pauci in sequentis seculi serie potuissent produci, maluimus tamen eos hoc loco inferere, tum ne *Amoræorum* Catalogus, qui hoc Seculo integer est exhibitus intermitteretur, tum quia Synchronismi Historiæ Christianæ, ut hoc faceremus, nos impulerunt. Hæc ex *Hottigero* *Histor. Sacr. Nov. Test. Secul. IV.*

Fourthly, Pagan Writers relating to the Church.

(a) Hierocles Philosophus, Bithyniæ Vicarius, postea Præses, tandem Alexandriæ Præfectus, cl. Anno 302. Composuit Libros duos contra Christianos, inimicitæ & Blasphemæ plenos. Quorum extat Fragm. unicum ap. *Euseb. Lib. advers. Hieroclem*, non longe ab initio. Extant & alia Hieroclis Opuscula à Cl. Pearsono collecta. Græc. Lat. Lond. 1654. 8o.

(b) Anonymus Philosophus Nicomediensis qui cl. An. 302. Scripsit Libros tres contra Religionem nomenque Christianum, quorum nihil extat.

(c) Libanius Sophista Antiochenus cl. An. 360. Hic Librum de vita sua scripsit, præter Orationes & Declamationes, Græce & Latine Editas Par. 1606. 2 Vol. Fol. & Orationes V. quas Græc. Lat. cum Notis edidit Gothofredus Genev. 1634. 4o. In his sæpius Christianos strinxit.

(d) Jamblichus Nobilis Platonius cl. An. 345. Hic de Vita Pythagoræ libros, & Protrepticas ad Philosophiam Orationes, & de Mysterijs Ægyptiorum, & Chaldæorum Librum scripsit. Extat Liber de Mysterijs Ægyptiorum & Chaldæorum Græc. Lat. Galxi Lond. 1678.

(e) Themistius Philosophus & Orator cl. An. 352. Cujus Orationes Græc Lat. cum Notis Petavij & Harduini extant Parisiis 1684. Fol.

(f) Julianus Apostata cl. An. 360. Cujus extant Opera Græc. Lat. cum Dionysii Petavii Notis Par. 1630. 4°. Extat Latine & Juliani Epistola, non tamen integra, ad Photinum Hæreticum adversus Diodorum Tarsensem, quem Nazaræi magum appellat, in qua Christum Dominum, Novum illum & confictæ Deitatis Deum Galilæum, ejusque cultum agrestem Religionem, vocat impius Apostata ap. Facundum Hermianensem, *Lib. 4. c. 2.* Item Cyrillus Alexandrinus maximam Librorum Julianorum partem quibus Christianam fidem acerrime impugnavit, operum ejus Tomo IV. intexuit.

(g) Ausonius Poeta cl. An. 379. Cujus extant Opera ex recensione Jacobi Tollij cum Notis Variorum, Amstel. 1671. 8°.

(b) Ammianus Marcellinus cl. An. 380. Cujus extant Historiæ Romanæ Libri XVIII. Cum Notis Valesii, Lindenbrogij, & aliorum, Par. 1681.

(i) Eunapius Sophista Medicus & Historicus cl. An. 380. Cujus extat Liber de Vitis Philosophorum & Sophistarum Græc. Lat. ex Hadriani Junii Editione, Coloniae Allobrogum, 8°. 1616.

(k) Symmachus Vir Consularis cl. An. 384. Cujus extant Opera cum Notis Paræi Neap. Nemet. 1618. 8°.

Claudianus Poeta cl. An. 395. Cujus Poemata extant cum Nic. Heinsii, & Variorum Notis Amstel. ex Officina Elziviriana, 1695.

N. (a) Lactantius, Orator Christianus, testatur hoc ipso anno, viz. Anno 302, quo Ecclesias demoliebantur Imperatores, duos in eadem Civitate extitisse, qui adversus Religionem nomenque Christianum scripta virulenta ediderint; alterum quidem Philosophum, & inter Philosophos hujus temporis Principem sibi locum vindicantem, cum tamen libidinibus omni ex parte turpissimus esset; alterum vero ex numero Judicum, qui Auctor Imprimis faciendæ persecutionis extitisset. Porro, etsi quinam illi fuerint Lactantius reticendum existimaverit; Posterior tamen non alius quidem ex titulo quem operi suo imposuisse tradit, nempe *Veritatis Amatoris*, esse cognoscitur, quàm *Hierocles*, quem eo titulo libros suos contra Christianos adnotasse *Eusebius* est Auctor, dum adversus eum scribens, omnes impudentis hominis conatus temerarios infregit. Et ut tam *Porphyrij*, quam *Hieroclis* in Christianam Religionem vulgatos Commentarios penitus confutaret, veritatemque calumnijs oppressam magis illustraret, Lactantius item nobilem illam suscepit Provinciam, ut *Divinarum Institutionum* septem luculentissimos libros conscriberet, sicut ipsemet sui Instituti rationem reddens, testatur, cum tamen eos non nisi sub Constantino ediderit. *Spond. ad An. 302. 6. 8.*

(b) Quis fuit *Anonymus* iste nescitur, Porphyrium fuisse vult *Baronius*, refragatur noster *Carus*.

(c) *Libanium* Sophistam apparet Gentilissimi fuisse acrem defensorem & propagatorem, & eam ob causam *Constantius* mandasse videtur Juliano, ne *Libanium* Syrum Sophistam accederet. Quo non obstante, illius amore captus, eum ejus Orationes sibi comparans *Julianus* studiose eas lectitabat. *Socrates Lib. III. c. 1.* & tanto eum in honore habuit, ut Quæstura eum indignavit.

(d) Quanti habitus fuerit *Famblichus* à Juliano Apostata, constat ex Epistola Imperatoris prima ad eum scripta, his verbis; *Utinam, O Servator Jupiter, & sancte Mercuri, contingat Famblichum optimum, commune orbis Terrarum commodum, largissima vita frui.* Non tamen quantum ex Historijs liquet, contra Christianos expressè, sed tantum pro Ethnicis Librum de *Mysterijs Aegyptiorum* scripsit.

(e) *Themestius* non fuit Christianus, ut quidam putant, licet Christianos Imperatores laudaverit, & mansuetudinem, erga Christianos tam egregie suavit; Quo tandem nomine, & cum *Valentis* atrocitatem aliqua ex parte mitigavit, dicta illi oratione, Gentilis licet, nullo non honore dignus apud Christianos audit.

(f) Hiero-

(f) Hieronymus ad Oratorem *Magnum* testis est, Julianum in Expeditione Parthica, adversus Christum septem evomisse Libros, in quibus Christianæ Religionis Libros ridiculos profus, ac nugis refertos ab illo demonstratos esse, dixit Libanius, Oratione quam in obitum Juliani composuit. At longa instituta concertatione, non, sicut ait Libanius, Argumentorum valido robore eos oppugnavit, sed pro veritatis inopia, ad sales, & jocos conversus, quibus impense delectabatur, ea quæ in illis Libris recte stabilita sunt, irrisit, ut de ijs *Socrates Lib. 3. v. 23.*

(g) Haud bene conveniunt eruditis Christianis, an Gentilibus annumerandus sit *Ausonius*. Hunc *Victor Gessinus* in Scholiis ad Lib. 2. Prudentij contra Symmachum, falso insinuat Apostatæ à Fide Christiana ad Ethnicismum. Constat autem ex *Paulino* Gentilem fuisse, & quæ de Christo inter ejus opera sunt, ei perperam tribuuntur. *Bona Notit. Auc.*

(h) *Ammianus Marcellinus* Historicus, judicio & fide clarus, sed stylo Poetico, duro, & inepto. Homo enim Græcus Græcas loquendi retinuit formas. Juliani Apostatæ Miles & Parasitus fuit, Christianis infensus. Sic de eo *Card. Bona*. At præ aliis auctoribus Ethnicis, moderatior in laudibus Juliani, & in Christianos Principes, licet parum æquus, de Religione Christiana vero honorifice sensit, & loquutus, cum hanc nil nisi lene persuasisse professus est.